1 oderetur APU hoderetur CV hodiretur $Vcorr$ esse D *om.* M 4 hunc) nunc A qui *om.* M 6 ciuitatem AD dixerat D remouet P 7 et² *om.* A 9 Φ^aVcorr PD 14 eis M litteris Y 17 patrum CV 20 est aut dignatus A aut] ut MCV , *corr.* V 21 meritam M 22 cum — deditus *om.* M 23 in *om.* $APDY$, *corr.* D ad U 24 et *om.* A 25 faciant CV cf. Γ 27 collectas PU

Quia ex definita mensura in expensa carcerum in domibus suorum erogat cognatorum.

vii Quia dum memoria fieret sanctorum martyrum, non est datum uinum ad sacrificium altaris ad sanctificationem et populi distributionem nisi omnino paululum et hoc infectum atque lutosum et tempore quo fuerat uindemiatum, ut ex hoc cogerentur qui deputati fuerant ministrare, de taberna sex omnino infectos comparare sextarios, qui nec sufficerent, in tantum ut his || qui || sanctum corpus distribuebant, innuerent ingredi eos, quia sanguis non inueniretur, illis bibentibus et || tunc ac || semper habentibus diuersum et mirabile uinum. et hæc acta sunt conscio || et ammonito || eo qui potestatem ministeriorum habebat, cui et dictum est ut et ipse doceret episcopum || cum || fiducia. et cum nihil fecisset illo tempore, coacti sumus nos et ipsum reuerentissimum episcopum rursus docere. et cum didicisset, permotus non est, sed contempsit, || ita ut || multi nostræ ciuitatis || hinc || scandalizarentur.

viii Quia Nestorianus est et beatum Cyrillum episcopum hæreticum appellat.

viii Quia episcopus Danihel quosdam ex sua luxuria clericos ordinauit.

x || Pirozo || presbytero bene testante et sua propria disponente et res quas habuit, ecclesiis relinquente redditus nullos habentibus accensus noster episcopus Ibas cautionem eius se habere dixit || mille ducentorum || solidorum et mandauit ei uolens eius infringere uoluntatem et eum || per tristitiam || deperire. xi Danihele autem episcopo testante et relinquente quam habuit locupletem facultatem et prædia || ex || ecclesiasticis rebus nepotibus || suæ || amicæ || et ipsi || Challoæ neque indignatus est neque increpauit eum.

Quia Challoa amica Danihelis episcopi, quæ prius nihil habuit, multis rebus ecclesiasticis abutens, quæ apud ipsam sunt, ducentenos et trecentenos solidos feneratur, || ut || ex hoc manifestum || fiat || unde sit harum rerum collectio.

xii Abramius fuit quidam diaconus. hic apantita erat nostræ ecclesiæ diuersis negotiabatur temporibus; primitus pauper et nihil || fere || habens, || ex ||

30. 31 adferunt Facundus 5, 4 p. 718; 7, 5 p. 738 et Vigilius t. IIII 2 p. 143

Φ^a [= RBN], Φ^c [= APDM], Φ^r [= CVY]

ADNOTATIONES RVSTICI 19 trium milium Cmg 19/20 not̄ quia post conualuit. nam cur dicerent quæ secuntur? Cmg

VERSIO ANTIQVA 7 sectarios N sestarios U in tantum ut] δτι Γ nouum tmema incipiens quibus Φ^aVcorr 8 inuenirent N innueret PU tunc ac om. Φ^aC^U, corr. Dmg 9/10 et ammonito om. Φ^aC^U 11 cum¹] et cum Φ^a 13 ita om. Φ^aPU, corr. P ut ex hoc Φ^aPU om. A hinc om. Φ^aC^U, corr. D 15 eroticum hereticum N 17 pirozoto Φ^aP tyrozotum U 18 redditos R reditos PMC, corr. C 19 trium milium Φ^aPU, cf. adnotationem Rustici 20 uoluntates BN, corr. N pro tristitia [tristitiam P] Φ^aPU 21 et ex Φ^a om. PU 22 et suæ Φ^aADMU et ipsi om. Φ^aC^U, corr. D calloæ Y chalcoæ RM calchoæ BNU calcoæ APDCV 24 calloæ Y chalcoæ RCV calchoæ MU chalchoæ A chalchoæ A corr calcoæ PD calchoam BN amicam BN 26 et — fit Φ^aC^U 28 pæne Φ^aPU om. ADM, corr. Dmg extra Φ^a

1 et ex DY [= Γ] 3 memoriam AY damnatum CVDmg 4 populis Y distributionem] distribuit nostro omnem Y 5 ut] et D 6 taberuas [in taberuis corr.] ex C tabernis sex Vcorr tabernas et M 7 sufficeret Y suffecerunt M ut om. A 8 egredi PU 9 habentibus semper D, corr. Dmg 10 et² om. A 11 doceret et A edoceret PU 12 rursum Y 15 episcopum om. Φ^r 18 ecclesiæ A relinquenter PU relinquentes DM 20 eum om. M 20/21 danihelam autem ἐπ̄m testantem et relinquenter PU 23 est om. CV, corr. V 25 abutentes A ducentinos AP ducentinos U decentinos D dicente nos M trecentinos U 26 eorum A horum M 27 quidam fuit PU hic] id U apantheta U 28 et om. y

nostra ecclesia multas et || innumeratas || res habuit, quæ pro ueritate erant nostræ ecclesiæ. suadet huic Danihel || episcopus || ut scripto testamento in eum suam transmitteret hereditatem iurans || ei, || hæc se post eius mortem pauperibus erogare; hoc || enim || et testamento continetur. et postquam hæc Danihel || est || adeptus, non solum, sicut oportebat uel sicut iurauerat, non disposuit, sed luxuriæ eius seruiunt; 5 Challoæ enim mulieri dedit ea.

xiii Quia a paganis || incidentibus in peccatum || sacrificiorum accipiens Danihel episcopus sportula relinquit crimen, negotians et || hinc || sibimet lucrum.

xiv Quia et || ex || ecclesiæ Edessenæ prædio Lafargaritas || siluas || cædentes portauerunt ad prædia Challoæ amicæ Danihelis episcopi et ædificauerunt 10 quæ uoluerunt.

74 || DEO AMICISSIMI || EPI DD: Quando || redargutio capituli || sequitur animæ periculum ferens, || superfluam || iudicamus inquisitionem fieri ceterorum. quæ igitur || manifeste || interdicta sunt et canonibus et legibus et sunt aperte odiosa deum timentibus, hæc elige primitus et his instate. uidetur autem nobis hæc esse 15 || principalia, primum || quidem rectæ esse || oportere fidei || qui sacerdotio fungitur, || deinde || esse || eum || totius luxuriæ liberum, sed nec || prodere || pietatem maxime pecuniarum causa. ex quibus si alicuius probare potestis præuaricationem, proprio ore deponite.

75 SAMVHEL D: Sicut iam postulauimus, rogamus fieri inquisitionem capituli unius- 20 cuiusque per ordinem et si quidem primum capitulum increpationem talem habeat, ut eo solo sufficiat et nihil aliud sit mouendum, bene et || iudicauit || uestra sanctitas et nos || his || seruiemus.

76 || DEO AMICISSIMI || EPI DD: Ex capitulis a uobis oblatis tria sunt maxime pessima, cum || soleant || alia obiurgari facillime. hæc igitur si probare potestis, || ut 25 diximus, || propria lingua testamini.

12—17 liberum adfert Vigilius t. IIII 2 p. 143

Φ^a [= RBN], Φ^c [= APDM], Φ^r [CVY]; U

VERSIO ANTIQVA 1 numeras Φ^a 2 ἐπί Φ^a 2—4 in eum — testamento om. M 3 ei om.
Φ^aAPDU, corr. D 4 etenim Φ^a PDU fuisse Φ^a PU om. A 5 seruiunt] δουλεύουσι προ δουλευούσῃ Γ 6 challoæ C calloæ Y calchoæ BNPMU chalcoæ R calcoæ DVcorr chalchoa A eam RD^U 7 quæ [qui PU] incedunt [incident P] pro peccato Φ^a PU 8 ex hoc Φ^a PU 9 ex om. Φ^aPDMCVU edissene BN edissinæ AU ædesenæ Φ^r siluam Φ^a U 9/10 cedens B 10 calchoæ BNPMU chalcoæ RM calcoæ PDVcorr chalchoæ A 12 reuerentissimi Φ^a U obiurgatio capitulum [capitulorum PU] Φ^a PU Vig. 13 superflua Φ^a D superfluum Vig. 14 manifesta Φ^a U, corr. A 15 uidetur RAPΦ^rUVig., corr. Y 16 integra Φ^a PU Vig. primo Φ^aAPMU Vig. fidei oportere Φ^a PU Vig. 17 deinde Φ^rADM ita Φ^a PU et ita Vig. eum om. Φ^a UVig., corr. D prætermittere Φ^a U, corr. Dmg 20 rogauius RB 22 iudicet Φ^a PU 23 his] quid Φ^a PU seruemus RB obseruemus U obseruamus P 24 reuerentissimi Φ^a U pessime N 25 soleant Φ^rADM possint Φ^a PU 25/26 ut diximus om. Φ^a U, corr. D

1 sunt A 2 in scribto P suscripto A scribat D testamentum P testamentum et D 3 transfertere [fer in ras.] U 4 et¹ om. U et in Ucorr daniel hæc A daniel D, corr. D 7 quia que Vcorr 8 sportulam y reliquit Φ^cy simet CVU, corr. VU semet A lucrum adquires Ucorr 9 et om. PDM, corr. D ecclesiæ id est P 10 portauerunt sibi Φ^c 12 se- quetur D 13 referens Φ^c 14 et³ om. A 16 quia AU 19 depromite PU 21 et si — incre- pationem om. M et si om. CV primum pridem C primum si quidem Vcorr 22 ut] et D et¹] ut D requirendum PU et³ om. U 25 talia M

- 77 MARAS \bar{D} : De fide mouemus prius et alia capitula post || mouemus ||.
- 78 || DEO AMICISSIMI || EPI \bar{D} : Si proposuimus uobis ut horum trium capitulorum probatio subsequatur, non ex hoc inquisitionem negauimus reliquorum.
- 79 MARAS \bar{D} : De fide mouemus prius.
- 80 || DEO AMICISSIMI || EPI \bar{D} : Quid habes de fide mouere? 5
- 81 MARAS \bar{D} : Alloquens dixit: non inuideo Christo facto deo; in quantum enim ipse factus est, et ego factus sum.
- 82 || DEO AMICISSIMI || EPI \bar{D} : Confiteatur prius || religiosissimus || episcopus Ibas si hæc || ita dicta || sunt.
- 83 || RELIGIOS \bar{S} || EPS IBAS \bar{D} : Anathema ei qui dixit et ei qui calumniatur. ego enim 10 non dixi, || absit ||.
- 84 SAMVHEL \bar{D} : Testes nobis existunt huius rei ex quibus hic sunt; rogamus hos a uobis || uocatos || suscipi et propria uoce testari si eum non || audierunt || hoc dicentem.
- 85 || RELIGIOS \bar{S} || EPS IBAS \bar{D} : Decies milies ego secari patior quam dicere hoc uerbum. 15 absit a me hoc uerbum uel cogitare. sed scio ego quia unusquisque ex confessione saluatur.
- 86 || DEO AMICISSIMI || EPI \bar{D} : In ecclesia dicis || deo amicissimum || Ibam episcopum hæc dixisse?
- 87 SAMVHEL \bar{D} : Consuetudo est in die sancto paschæ aut ante diem dare eum de 20 manu clericis quædam pro festiuitate. || hæc datus || alloquitur primitus et sic dat. allocutus est autem hoc et coram omnibus || præsentibus || clericis, ut acciperent ea quæ pro festiuitate dantur. et conuincitur ab aliquibus ex his clericis || hic stantibus ||, qui hoc ab isto audierunt dictum.
- 88 || DEO AMICISSIMI || EPI \bar{D} : Ante quantum tempus hæc dixisse || deo amicissi- 25 mum Ibam episcopum || profiteris?
- 89 SAMVHEL \bar{D} : Sunt tres anni plus minus. dicta sunt autem et alia; hæc autem || si uidetur, || comprobamus. si autem et alia nos coniungere iubetis, et alia quoque deponimus.

1—4 adfert Facundus 5, 4 p. 719. 4—p. 27 adfert Facundus 5, 2 p. 712

Φ^a [= RBN], Φ^c [= APDM], Φ^r [= CVY], U

VERSIO ANTIQVA 1 mouemus AD Φ^r U Fac. mouebimus Φ^a M V_{corr} mouimus P 2 reueren-
tissimi Φ^a UFac. $\bar{\epsilon}pi$ om. R 4 de om. N 5 reuerentissimi Φ^a UFac. $\bar{\epsilon}pi$ om. R
8 reuerentissimi Φ^a UFac. reuerentissimus Φ^a UFac. 9 ita dicta Φ^r ab eo prolata Φ^a PUFac.
ab eo post si superscr. V 10 reuerentissimus Φ^a UFac. 11 absit om. Φ^a PFac. 13 euocatos
 Φ^a A PM V_{corr} UFac. audierint Φ^a V $corr$ Fac. 15 reuerentissimus Φ^a UFac. 18 reuerentissimi
 Φ^a UFac. reuerentissimum Φ^a UFac. 21 manus R hæc datus Φ^a ADM cum hæc esset
[esset hæc BN esset PU] datus Φ^a V $corr$ PU cum hæc dare futurus esset Fac. 22 et præsentibus
 Φ^a UFac. 24 stantibus hic Φ^a om. PU 25 reuerentissimi Φ^a U 25/26 reuerentissimum Φ^a U
dō amicissimum $\bar{\epsilon}ps$ CV $\bar{\epsilon}ps$ ibam Φ^a PU 28 si uidetur [uidentur R] interim [interim si
uidetur interim A] Φ^a V $corr$ U

1 post] sic D 2 sic AM V_{corr} et si Fac. 3 negamus D aliorum Y 5 habetis PU
6 alloquens dixit om. AD, corr. D alloquens superscr. A 6/7 non — sum om. M 6 enim om. CV
8 ibas $\bar{\epsilon}ps$ A 10 $\bar{\epsilon}ps$ om. A Ibabs om. DFac. ei om. D ei om. y 12 \bar{D} RELIGIS $\bar{\epsilon}pi$
[$\bar{\epsilon}ps$ V $corr$] \bar{D} DCV sunt tres PU 13 eum] enim CV, corr. V non om. y hoc om. AD, corr. D
15 $\bar{\epsilon}ps$ IBAS] $\bar{\epsilon}ps$ P RELIGIOSIS $\bar{\epsilon}pi$ C ibas V $corr$ et ego A 16 absit — uerbum om. D 22 et om. M
ut] et P 23 dabantur PU ex om. PU his om. APU 25 hoc U 26 hoc profiteris U
27 tres anni sunt PU 28 nos subiungere P subiungere nos U

- 90 || DEO AMICISSIMI || EPI DD: Qui sunt qui hoc possint interim protestari?
- 91 SAMVHEL D: Sunt quidem multi, coram omni enim clero dixit; ex his sunt hic tres, et tres quos canones legesque suscipiant. si autem || pluribus || opus est et uidetur, et aliorum dabimus nomina et secundum uestram aderunt iussionem.
- 92 || RELIGIOS || EPS IBAS D: Est clerus noster plus minus nominum ducentorum aut 5 || pluri[m]orum; || neque enim || retineo || numerum; omnes clerici testati sunt siue orthodoxus || siue hæreticus sum ||, et per confessiones scriptas, quæ directæ sunt sanctissimo episcopo Domno; et ad uestram || uero || reuerentiam scripserunt. si consonat tantorum testimonium clericorum tribus, sicut ipse dicit, testibus, qui cum ipsis uenerunt ad accusandum in Constantinopolim, et nunc || uero || cum ipsis ex- 10 istunt, uestrum est iudicare.
- 93 SAMVHEL D: Nostrum est, qui intendimus de hoc capitulo, || et accusantium || quas diximus, probationes ostendere, non || religiosissimi episcopi nostri || Ibæ aut per semet ipsum aut per alium sibi testari. negationis enim || rationem || nullus || ex- 15 igitur ||. dixi quia factum est: meum || est || probare.
- 94 || DEO AMICISSIMI || EPI DD: Eos qui || testes a te || adducti sunt, declara nominatim, || quasi || audissent Ibam || religiosissimum || episcopum || hoc || dixisse.
- 95 SAMVHEL D: Est Dauid diaconus ex custode sacrorum uasorum et Maras diaconus et Sabas diaconus, qui constituta beati Efrem per loca singula profert, uir inter Syros || sapientissimus ||. 20
- 96 || RELIGS || EPS IBAS D: Et Maras cum ipsis || in Antiochia adiit || et libellos cum ipsis porrexit et ascendit Constantinopolim cum eis. Maras autem || secundum ueritatem || excommunicatus est a proprio archidiacono (non || enim || a me excom- 25 municatus est), quoniam iniuriam fecit presbytero; ob hoc eum a communione suspendit. || deinde || inuenerunt eum tristem et suscepserunt eum ad accusationem. || illos || qui ascenderunt aduersus me et contra me || adierunt || principem, quomodo isti ad testimonium || producere poterunt? || tu || quando || dixisti 'uita mortua est', non tibi dixi repente 'amice, si quidem hoc dicis quia caro domini uiuificans est et

5—II adfert Vigilius t. IIII 2 p. 163. 164

Φ^a [= RBN], Φ^c [= APDM], Φ^r [= CVY], U

VERSIO ANTIQVA 1 reuerentissimi ΦacU 3 plurioribus [plurioribus P] ΦacU, corr. U

5 reuerentissimus ΦacU 6 pluriorum scripsi plurimorum Φr plurimum ΦaADUcorrVig. plurium PMU
retineo ΦcrUVig. et in eo ΦaVcorr 7 sim siue hereticus ΦaPUVig. 8 uero om. ΦacUVig.

10 uero om. ΦacVcorrUVig. 12 et om. ΦacU, corr. Dmg accusationum [accusationem D] ΦacU, corr.

Dmg 13 quas] debebat in quæ corrigi reuerentissimi ADM reuerentissimo ΦaPU ἐπο νρο ΦaPU

13/14 per semet — nullus om. M 14 uerbum ΦaPU 14/15 exigit ΦaPU 15 dixit BNM
et probare ΦaU adprobare P 16 reuerentissimi ΦacU a te testes ΦaPU testes ADMY corr. D

17 qui ΦaVcorrU, corr. Dmg reuerentissimum ΦacU hæc ΦaPU 19 effrem ΦaMCV, corr. R

20 sapientissimos ΦaVcorrP 21 reuerentissimus ΦacU in om. Φa antiochiam ΦaU 22 perrexit BN

in constantinopolim BN constantinopoli CV, corr. V 22/23 cum ueritate ΦaPU 23 enim om.

ΦacU, corr. D 24 est om. BD 25 deinde Φr ita ΦacU 26 illi ΦacU, corr. Dmg aduersum ΦacYU

adierant ΦaDM 27 poterunt [potuerunt BNPM] euocari [uocari PU, corr. P] ΦacU quia ΦaPU,
corr. P

1 hæc PU possunt M 2 enim om. D hic illi Y om. AD, corr. D 3 suscipiunt

PDYU 4 et^a om. A damus A 5 eps om. Y clerros A clericus CV hominum U

numero D ducentorum APU 6 iam neque U testes U siue] si uero CV, corr. V

7 scripta Y quæ et Vig. 9 consonant PU dicit ipse Vig. 10 ipso U in om. A

13 non om. D iba PU 18 est] et ADM et ex A et D custus D uasorum sacrorum A

19 constituti beata CV, corr. V uir om. U 24 iniurias M 25 suspenderunt A eum] me M

ad om. A 28 dixi om. CV dixit A

Christus noster uita est, et ego confiteor; si autem de diuinitate sensisti, non recipio' et ex eo tempore communicasti mihi annis decem?

97 SAMVHEL D: Si uocauit me secretius uel increpauit uel ex hoc || si || mihi locutus est, sum his quæ dicit, obnoxius? || nisi || quia ex illo me alloqui non || præcepit ||.

98 || DEO AMICISSIMI || EPI DD: || Religiosissimus || episcopus Ibas edocuit quia te 6 uocasset et aliqua monuisset; tu denegas. || coram testimonis uero nullus ex omnibus est qui uel doceat uel moneat. || hoc ergo tamquam superuacuum || relinquentes || ad præsens || redite negotium ||

99 SAMVHEL D: Sufficit mihi quod coram || uestra || confessus est || sanctitate quoniam me increpauit ex hoc || religiosissimus || Ibas episcopus. 10

100 || RELIGIOSIS IBAS EPS || D: Non increpaui, sed || interrogauit ||: amice, quomodo dixisti uitam fuisse mortuam? diuinitatem dicis an carnem dei uiuificantem dicis? || etenim || uita est et uiuificans. et sic et credo et confiteor ore meo, sicut iussit ipse deus quia ore fit confessio ad salutem.

Rom. 10, 10

101 || DEO AMICISSIMI || EPI DD: || Interrogauimus || uos si in ecclesia || religiosissimus || episcopus Ibas hoc quod dicitur a uobis, || docuit ||, et dicitis quia in triclinio episcopii omni clero præsente hoc || dogmatizauit. || quoniam igitur et canones et leges propter || indigentiam || certum numerum testium deduci ex omnibus decreuerunt et in præsenti negotio indigentia testium non est, sed abundantia magis, sicut ipsi testamini, necessarium est non solum his qui a uobis adducti sunt, credi, 20 quoniam reuerentissimus Ibas tamquam accusatores uobiscum hos asserit existentes, sed pæne omnes interrogandos qui illo tempore benedictiones ab eo, sicut || narratis || acceperant.

102 MARAS D: Forte sunt quidam neque scientes audire, sed qui integre nouerunt talia, manifesti sunt, et hos || nominaturi sumus ||.

25

103 || DEO AMICISSIMI || EPI DD: Quanti aderant ibi tunc presbyteri?

104 MARAS D: Nescimus.

105 || DEO AMICISSIMI || EPI DD: Dum benedictiones præberentur, uerisimile est omne || reuerentissimorum || clericorum concilium affuisse.

Φ^a [= RBN], Φ^c [= APDM], Φ^r [= CVY], U

ADNOTATIONES RVSTICI 1 diuinitatem non mortuam Cmg

VERSIO ANTIQVA 3 si om. Φ^aPYU 4 nisi om. Φ^aPU permisit Φ^aPU 5 reuerentissimi Φ^aC^U reuerentissimus Φ^aC^U 6/7 coram testimonis uero [uere V^{corr}] nullus — est Φ^r coram testimonis Dmg quoniam [ἐπειδὸν πρὸ τοῦ] tertius nullus [ullus P] est Φ^aPU quoniam testimonium nullius [illius M] est Φ^c 7 qui uel doceat uel moneat Φ^r utrum [εἰ πρὸ τοῦ] docuisset an monuisset Φ^aA PDU uerum M hoc — superuacuum om. M relinquatur [om. M] et Φ^aC^U 8 négotium redeamus [relinquamus BN] Φ^aC^U 9 uestram — scitatem Φ^aA PMU 10 reuerentissimus Φ^aC^U eps ibas RDU 11 reuerentissimus Y uenerabilis Φ^aC^U eps ibas Φ^aDMU consului BNP, corr. P consului U consilui R 12 mortuam fuisse BN 13 etenim Φ^rADM scilicet Φ^aPU et³ om. BNADY 14 confessio fit BN 15 reuerentissimi Φ^aC^U epi om. R interrogamus Φ^aPMV^{corr}U 15/16 reuerentissimus Φ^aC^U 16 edocuit Φ^aU om. P 17 ait Φ^aPU 18 indigentiam Φ^rADM quæstionem Φ^aPU 20 ipse RPD 21 eps ibas Φ^aPMU tam R 22 in illo N narrastis Φ^aAPU 23 acceperunt BNYU 25 nominamus Φ^aAPMU nominabimus D 26 reuerentissimi Φ^aC^U 28 reuerentissimi Φ^aADMU omnem Φ^aPMCVU 29 reuerentissimorum om. Φ^aC^U 1 sentisti AMY 2 annos D 4 dicis M 5 ibas eps MY eps D 6 alia CV, corr. V admonuisset et D nouisset A 9 ut P 10 quia U increpuit AD, corr. D ex hoc om. Y 11 increpui D 12 dixi CV, corr. V de diuinitate [diuinitatem A] AD 13 et sic om. Y 15 uos om. CV, corr. V si hac AU 16 ibas eps PY didicistis A 17 epi Y 20 credo y 21 hos uobiscum hos U existentem y 24 nescientes A 26 tunc ibi A tunc PU 27/28 MARAS — DD om. P 28 dum] quibus PU

106 EVLOGIVS D: || Maxime quidem, || et si uenire et dicere aliqui uoluissent, eius concinnationes pauescentes || non || uenerunt. multi enim eligunt hunc non offendere, ne moriantur. cuidam || enim || presbytero nolenti suscribere in || eius || laudibus, cum accusationem in Antiochia aduersus eum instituissemus, postquam exinde est reuersus, calumniatus est et uiro ante annos quinquaginta catholico nec lauanti aliquando ex quo conuersus est, cui tota ciuitas testabatur, accusationem intulit per proprios dispensatores, quam nec ad exitum perducere ualuit, quamuis iudex in eius gratia ageret, illo stante et clamante: ostendatur quæ aduersus me calumnia instituta est, aut absoluar. et omnis ciuitas suscepit eum cum cereis et lucernis. et ob hoc omnes clerici metuentes aduersus eum testari non uolunt. 10

107 || DEO AMICISSIMI || EPI DD: Non arbitramur timorem dei ante oculos habentes et fidei causa proposita pro gratia hominum salutem propriam aliquem posse contemnere. unde quoniam ipse narrasti collectam reuerentissimorum multitudinem clericorum, quando haec || religiosissimus || Ibas edocuit, non suscipimus trium testium qui a uobis deducti sunt, uoces, et maxime cum suspecti sint eidem 15 || religiosissimo || episcopo, sicut || depositum. ||

108 SAMVHEL D: Quomodo possibile est totum clerum ad testimonium || euocari ||?

109 EVLOGIVS D: Dum essemus in Antiochia, fecerunt dictationem laudum et hanc circumferebant clericis, ut suscriberent. quidam clericorum || aut || quindecim aut decem et octo suscribere noluerunt dicentes: forte interrogamur aliquid et nescimus quid dicere et mentiri non possumus. hos deducens in ecclesia uiolenter || inclamari || fecit quasi qui deberent foris mitti, quoniam minime subscrisissent, et excommunicauit eos coram omni ecclesia et misit eos foris. et ex hoc uenerunt in Antiochia; ex quo autem uiderunt quia oppressi sumus et non sunt || nostræ allegationes susceptæ || et || quia || descendit homo || qui quasi || contra nos præualuerat, 25 || timuerunt || descendere in ciuitatem et necesse habuimus usque hodie eos pro testimonio pascere.

Φ^a [= RBN], Φ^c [= APDM], Φ^r [= CVY], U

ADNOTATIONES RVSTICI 1 de aliis cleri Edesseni [edesene Cmg] relationibus Cmg 18 de relationibus Cmg

VERSIO ANTIQVA 1 maxime quidem om. Φ^acU et²] aut BN 2 maxime non uenerunt [nouerunt A] Φ^acU 3 etenim Φ^aPU ipsius Φ^a ipsi PU 4 antiochiam BNCVU 5 ante om. R 8 adstante BN aduersum Φ^aAPU 10 non uolunt PVcorr nouolunt Y non uolent ADMCV nolunt Φ^aU 11 reuerentissimi Φ^acU 14 reuerentissimus Φ^acU éps ibas Φ^aAM docuit N 16 reuerentissimo Φ^acU ipse testatus est Φ^aPU 17 aduocari Φ^aPU uocari M 18 laudium Φ^aAPYU 19 aut om. Φ^acU quindecim om. A octo] xviii BN 22 inclamare Φ^aVcorr quasi — subscrisissent om. P foras BN 23 eos om. BN foras BNU 24/25 nostra iura suscepta Φ^aPU 25 quia om. Φ^aP 25/26 descendit — timuerunt om. A 25 quasi qui Φ^aPMU 26 timuimus Φ^aPDMVcorr U ciuitate RΦ^cYU

1 ueneret et diceret A aliquis A aliquid M uoluisset M 4 postquam autem U 5 uirum — catholicum D uero PU lauandi A 7 uoluit U quam uir A 8 gratias A ageret et nollet iam Y cf. Γ 9 absoluere A soluatur M suscipit DU cireis U ceteris Y 10 ob om. D 12 causam P propositam PU 13 contenere A continere M ipsi CV, corr. V collecta DM om. A reuerentissima D reuerentissimam PU 13/14 multitudine D 14 suscepimus P 15 atrium D testimonium A et om. AMY suscepti P sunt CV om. PU fuissent Ucorr idem AD 18 cum A antiochiam [antiochia A] et AΦU antiochiam PD dictionem AD 19 ut om. A 19/20 quidam — noluerunt om. Y 20 uoluerunt M 21 mentire ADU deducens — uiolenter om. P 23 eos om. A ex om. CV, corr. V 24 anthiociam DU 25 subscripte M præualuerunt D 26 eos usque hodie D

- 110 || RELIGIOS || EPS IBAS D: Sanctissimus archiepiscopus noster aduenit in Hierapolim, ut dominum Stephanum inthronizaret || religiosissimum || episcopum. nos uoluimus quæ consuetudinis sunt, implere et ire et salutare eos in Hieropolim. dum egredimur, audio quia Samuhel et Cyrus profecti || erant || ad accusandum nos || subscriptiones nonnullorum clericorum accipientes. confiteor hoc: conuocauit clerum 5 et dixi quia Samuhel et Cyrus ierunt ad accusandum nos. || sed et uobis dico, si quis in scriptis communicauit || eis in || libellis, donec uideat quem finem causa suscipiat, non communicet. excommunicauerunt semet ipsos reliqui sua conscientia uulnerati.
- 111 || RELIGIOS || EPI DD: Quanti erant qui semet ipsos excommunicauerunt?
- 112 || RELIGIOS || EPS IBAS D: Sunt plus minus quindecim qui semet ipsos a com- 10 munione suspenderunt; nam ego eos non excommunicauai.
- 113 MARAS D: Nullus excommunicauit semet ipsum nisi ego solus et presbyter Samuhel. quoniam nos quattuor libellos dederamus aduersus eum, ego et Cyrus et Samuhel et Eulogius, duo tulerunt libellos et profecti sunt || Hieropolim ||, ut sustinerent archiepiscopum; dominus || autem Samuhel iam male habebat. 15 deinde || conuocauit omnes in secretario et dixit: quoniam audiui quia Cyrus et Eulogius profecti sunt, ut me accusarent, hos a communione suspendi, ut cognoscatis quia excommunicati sunt. si quis autem eis in libellis cooperatus est uel conscius est, quoniam audio || quod || triginta || sint || clerici qui eis consenserunt, eorum dimitto sententiæ. || nullus || egressus est nisi ego solus et ipse, quia || non nobis || 20 consenserant, sed || remanserunt communicantes || ei.
- 114 || DEO AMICISSIMI || EPI DD: Dicat || religiosissimus || episcopus Ibas si uere ab eo dicta sunt quæ isti dixerunt.
- 115 || RELIGIOS || EPS IBAS D: Ego nec dixi et anathematizo qui dixit. ego enim nec a dæmone audiui hoc uerbum.
- 116 MARAS D: Sunt testes qui || testantur || nobis, hic tres, quorum nomina dedimus. sunt autem et alii nobis in Edessa.
- 117 || DEO AMICISSIMI || EPI DD: Necessarium est adici et horum quoque uocabula, quoniam non est de re modica quæstio.
- 118 EVLOGIVS D: || Dabimus. ||
- 119 MARAS D: || Beatum || Cyrrillum non uocasti hæreticum? 30

Φ^a [= RBN], Φ^c [= APDM], Φ^r [= CVY], U

ADNOTATIONES RVSTICI 31 hic alia quæstio C^m

VERSIO ANTIQVA 1 reuerentissimus ΦacU 1/2 ierapoli ΦaAPMU, corr. U 2 religio-
sissimum om. ΦacU 3 uolumus NM 4 fuerant ΦaAPMU 4—6 subscriptiones — nos
om. ΦacU, corr. Dmg 6 et] hec N 7 eis in Φr in his [illis BN] ΦacVcorrU suscipiet BCV,
corr. V 9 reuerentissimi ΦacU 10 reuerentissimus ΦacU 13 aduersum BN M 14 in
ierapolim ΦaDMU iherapoli P 15 autem — habebat Φcr samuhel autem egrotabat ΦaPU
16 deinde Φr de hinc APcorrMU dein D om. ΦaP 19 quia ΦaPMU sunt ΦaPDMU, corr. D
20 dimitti N dimitti D, corr. D et nullus ΦaPU nobis non ΦaADM nobis IPU 21 remanserant
communicantes R communicantes remanserant BN 22 reuerentissimi ΦacU scissimus [scs BN]
ΦacU 23 quæ — dixerunt om. BN 24 reuerentissimus ΦacU 26 testentur ΦaPMU 27 edissa
BNU ædesa Y edesena DcorrCV, corr. V 28 reuerentissimi ΦacU 29 est om. N est nobis D
30 dicemus [dicimus APU] ΦacU, corr. Dmg 31 beatæ memorie ΦacU

1 in om. D 2 dominum M 3 et² om. Y hierapoli A 4 egredereμnr MU cyrus D
causandum M 5 conuocauit Dmg 6 indicō D, corr. D 7 in¹ om. D causa finem A causas capiat M
8 reliqui qui a [qui AM] ADMU, corr. U sunt uulnerati D 12 solum M 13/14 cyrus et ΦaPYU
domnus ADM cyrus CV 14 tulerant U 15 ut] et CV, corr. V domnum PU 16 cyrus D
17 suspendi om. y 18 in om. A libellos D 20 ipsi PU qui P 21 consenserunt PMYU sense-
rant D 22 episcopus om. A 25 hoc uerbum audiui PU uersum CDmg, corr. C 27 nobiscum M

- 120 || RELIGIOS || EPS IBAS D: Cum ueritate dico, non sum memor; et si uocauimus eum, quando Orientale concilium eum quasi hæreticum anathematizauit, secutus sum || primatem meum. ||
- 121 MARAS D: Non dixisti quia nisi anathematizasset capitula sua, non recipemus eum? 5
- 122 || RELIGS || EPS IBAS D: Dixi quia nisi semet ipsum interpretatus fuisset et suscepisset eum Orientale concilium, et ego eum cum meo principe et Orientali concilio abnegabam.
- 123 MARAS D: Anno dixisti, quando flagitatum est in secreto: bonæ memoriæ Cyrillum tamquam hæreticum habui et donec anathematizasset sua capitula, non 10 recepi eum?
- 124 || RELIGIOSS || EPS IBAS D: Vere non sum memor; si autem dixi, dixi quia || uere || Orientale concilium || recepit || eum || sua capitula retractantem; alioquin || hæreticum eum || haberem. ||
- 125 || RELIGS || EPI DD: Probare potestis quia post factam ecclesiarum || unionem 15 quæ facta est || cum || beatissimæ et sanctissimæ || memoriæ Iohanne et || religiosissimæ || et sanctissimæ memoriæ episcopo Cyrillo, eum sua confessione hæreticum nominauit || religiosissimus || Ibas episcopus?
- 126 MARAS D: Hoc dixit quia habuimus eum hæreticum, donec sua anathematizasset capitula. 20
- 127 || RELIGIOSS EPS IBAS || D: Ego postquam sua capitula interpretatus est, tantum abstineo ab anathemate uiri, quia et litteras ab eo || suscepi || et litteras ei direxi et || communicatorem me habuit et communicatorem eum habui ||.
- 128 || DEO AMICISSIMI || EPI DD: Postquam communicastis ad inuicem, dixisti aliquid?
- 129 MARAS D: Anno dixit quia hæreticus fuit, donec anathematizasset. 25
- 130 || RELIGS || EPS IBAS D: Donec semet ipsum interpretatus fuisset, quia Orientale concilium eum uocabat hæreticum || et ut hæreticum eum || condemnauit, hæreticum || eum · ego || putabam. postquam uero || adunatae || sunt ecclesiæ et beatus

9—13. 19—23 adfert Facundus 5. 2 p. 711

Φ^a [= RBN], Φ^c [= APDM], Φ^r [= CVY], U

VERSIO ANTIQVA 1 reuerentissimus ΦacU 3 primatem [primatum A primatum CV] meum
Φ^rADM eum qui in [om. P] me habebat primatum ΦaPU 6 reuerentissimus ΦacU 7 et ego — concilio
om. R orientale concilium BNPDU 9 an non BNFac. 10 habui] habuisset N 11 recepi
RPM recepimus Fac. recipi BNADΦrU 12 reuerentissimus ΦacU ibas εps BNU 12/13 quia
uere MYFac. uere quia CV uere quia nisi D quia uere nisi ΦaAU quia nisi P 13 recepit Φ^rFac.
recepisset ΦacU, corr. Dmg eum reuerentissimus εps N interpretantem sua capitula ΦaPU
alioquin om. ΦacU, corr. D 14 eum om. BNM habui ΦacU corr. Dmg 15 reuerentissimi ΦacU
unitatem ΦacU 16 quæ facta est om. ΦacU beatæ et scæ ΦacU 16/17 reuerentissimæ [reuerendæ D]
ΦacU 18 religiosissimus — episcopus om. D, corr. D reuerentissimus ΦaAPMU εps ibas R
21 reuerentissimus ΦacU ibas εps ΦaPU ergo B 22 suscepi Φ^rFac. accepi ΦacU 23 com-
municatorem me — habui Y communicatorem meum [iam V] habui CVDmg communicauit mihi et com-
municauit ei ΦacUFac. 24 reuerentissimi ΦacU 25 an non BN 26 reuerentissimus ΦacU
27 eumque tamquam hereticum ΦaPU 28 eum et ego Φ^rADM quoque [quoque eum PU] ΦaPU
28 adunitæ Φa

1 ibas εps DY εps P 2 eum om. Y 4 dixistis P receperamus P recipemus U
6 nisi om. M interpretator CV, corr. V et om. A 9 secretario PU 10 et om. A
12 uere quia DCV 15 potes M 16 et sanctissimæ om. ADU 17 cyrillo εpo CV 19 Maras
dixit om. M dixi M sua anathematizasset sua A 22 anathematizate D et¹ om. A
24 communicauerunt PU ab D dixit PU 25 dixisti P anathematizasset [anathemati-
zaret P] sua capitula AcorrPU 27 et om. A condemnauit A

Paulus perrexit || Alexandriam || Orientalium fide portata et suscepit ab eo capitulorum interpretationem, omnes || eum communicatorem habuimus et orthodoxum || et nullus eum || appellat hæreticum. ||

- 181 || RELIGS || EPI DD: Maxime quidem sufficit ad pietatem hæresis abnegatio; uerumtamen || religiosissimus || Ibas episcopus causam edocuit pro qua putauit 5 hæreticum cum omni Orientali concilio || sanctissimæ || memoriae Cyrillum. uos autem dicitis: anno eum nominauit hæreticum; hoc uobis est necessarium comprobare.
- 182 MARAS D: Anno dixit: hæreticum eum habui, donec || anathematizasset || sua capitula.
- 183 || RELIGS || EPS IBAS D: Donec secretius ad aurem Iohannis beatissimi lo- 10 queretur et suscepisset ab eo scriptam de fide confessionem, quam per Paulum beatissimum destinauit, hæreticum eum omnes habuimus; postquam uero suscepit eum, communicauius ei et communicauit nobis || et nos ei ||.
- 184 SAMVHEL D: Hæc modo || reuerentissimus || episcopus Ibas || dicit || suum uolens corrigere uitium; nostrum || uero || est approbare quia Cyrillum dixit hæreticum et 15 || post hæc emendans || semet ipsum ait: donec sua anathematizasset || capitula ||, fuit hæreticus.
- 185 || RELIGS IBAS || D: Ego anathematis non feci mentionem. ego secutus sum Orientale concilium. uultis || inscripta? || proferte || quæ inscripta sunt. uultis non scripta? proferte non scripta ||. 20
- 186 || DEO AMICISSIMI || EPI DD: Si post mortem beatissimi Cyrilli || religiosissimus || Ibas episcopus eum uisus est hæreticum nominasse et eum hæreticum habuisse, monstrate.
- 187 MARAS D: Probamus.
- IDEML VD SECRETARIVS || SIMILITER || RELEGIT 25

INTERPRETATIO EPISTVLAE QVAE SCRIPTA EST A || RVO || IBA EPO MARI PERSAE

- 188 POST PROOEMIA: In breui autem claræ tuæ prudentiæ, quæ in paucis multa cognoscit, indicare quæ pridem et nunc hic acta sunt, || festinauimus ||, scientes quia

21—24 adfert Vigilius t. III 2 p. 151

Φ^a [RBN], Φ^c [= APDM], Φ^r [= CVY], U

VERSIO ANTIQVA 1 in alexandriam Φ^aV_{corr}PU 2 ei communicauius Φ^aPU et orthodoxum om. Φ^aPU 3 hereticum sed orthodoxum magis appellat [apellabat R_{corr} appellauerunt P]
 Φ^aPU 4 reuerentissimi Φ^aC^U 5 reuerentissimus Φ^aC^U episcopus] dixit N 6 scæ
 Φ^aV_{corr}U 7. 8 an non BN 8 retractasset Φ^aPU 10 reuerentissimus Φ^aC^U 12 omnes
 eum BN 13 et nos ei Φ^r om. Φ^aC^U 14 uenerabilis Φ^aC^U edicit Φ^aPU 15 uero om.
 Φ^aC^U 16 postquam emendauit Φ^aPU capitula om. Φ^a 18 reuerentissimus Φ^aC^U ibas
 εps Φ^aU εps ibas PDM 19 inscripta Φ^r aliquid ex scripto Φ^aC^U proferte BN^CV probate M
 quæ inscripta [scripta CV] sunt Φ^r om. Φ^aC^U 19/20 uultis non scripta [inscripta Y] proferte [pro-
 ferre y, V_{corr}] non scripta Φ^r om. R uultis ex non scripto proferte [proferte BA] BNΦ^cU 21 reueren-
 tissimi Φ^aUVig. reuerentissimus Φ^aUVig. 22 nominasse et [om. PU] eum [eumque tamquam U_{corr}
 om. Vig.] hereticum [ereticum eum D] habuisse [habuisset P] Φ^cUVig. habuisse Φ^aU habuisse in nomi-
 nasse corr. et eum ereticum superscr. Y 23 monstrare BN monstre Y 24 probamus om. N
 25 similiiter om. Φ^aPU 26 uenerabili Φ^aC^U Iba εps om. BN 27 præmia BNAMU, corr. U
 28 festinamus Φ^aPU manifestauimus A

1 est et A 3 appellauit A 4 heresim AMC, corr. C amnegatio Y 5 Ibas om. Y
 episcopus om. AD, corr. D putabat D putauit eum U 6 et cum A 7 hereticum nominauit A
 conprobare necessarium est M necessarium est comprobare Y 14 ibas εps P 15 est om. M
 21 beati Vig. 22 εps ibas DCV 25 vir deuotissimus M legit APMU, corr. U 26 inC inter-
 pretatio U suscripta CV_{corr} aba CV, corr. V marim PDU marin AM 27 enim M claret U

quæ uestræ sanctitati a nobis scripta sunt, uestro studio illic omnibus || innotescit ||, et quia nullam permutationem scripturæ a deo traditæ suscepereunt. facio autem huius argumenti principium ex || sermonibus || quos et ipse edocuit es. contentio facta est, ex quo hic tua || religiositas || fuit, his duobus hominibus Nestorio et Cyrillo et conscripserunt aduersum se nocibiles libros, qui audientibus fuerunt scandalum. 5 Nestorius || enim || dixit in suis libris, sicut et || religiositas tua || nouit, quia beata Maria dei genetrix non est, || ita || ut multi putarent ex hæresi Pauli Samosatei hunc esse, qui dixit hominem purum esse Christum. Cyrilus autem libros Nestorii uolens destruere lapsus est et inuentus || est || in Apollinarii dogma || incidens. || conscripsit enim et iste || illi || similiter quia ipse deus uerbum homo factus est, ut 10 non esset differentia inter templum et inhabitantem in eo. conscripsit enim duodecim capitula, quæ puto et tuam cognouisse || religiositatem ||, quia || una || natura est diuinitatis et humanitatis domini nostri Iesu Christi et quia, sicut dicit, non oportet diuidere uoces dictas quas uel ipse dominus de semet ipso dixit uel euangelistæ de eo. hæc omni impietate plena sunt et antequam nos dicamus, sicut sanctitas tua nouit. 15 quomodo enim accipi potest hoc quod est in principio uerbum || de || templo quod

Ps. 8, 6 factum est ex Maria, aut || illud || minuisti eum paulo minus ab angelis de diuinitate unigeniti dictum? ecclesia enim sic dicit, sicut et tua || religiositas || nouit et a principio est edocita atque firmata diuina doctrina ex libris beatissimorum patrum: duæ naturæ, una uirtus, una persona, quod est unus filius dominus Iesus Christus. 20 ob hanc contentionem uictores et pii imperatores iusserunt episcoporum priores in Ephesena congregari ciuitate et coram omnibus libros Nestorii et Cyrilli iudicari. || prius autem quam || omnes episcopi qui iussi fuerant congregari, uenissent in Ephesum, præcedens idem Cyrilus aures omnium quodam medicamine, quod solet sapientium oculos obcæcare, præoccupauit; inuenit autem causam ex odio quod habuit circa Nestorium. et antequam in || synodus || adueniret || sanctissimus et deo amicissimus || archiepiscopus Iohannes, Nestorium ex episcopatu deposuerunt iudicio et inquisitione non facta. post duos autem dies damnationis huius uenimus in

p. 39, 27 sq. totius epistulæ uersionem similem Φac adfert Facundus 6, 3 p. 724. 725 altera uersio Latina extat in Gestis concilii quinti L. v 509 = M viii 298, Syriacu in Gestis concilii Epheseni alterius [Abhndlg. d. Gött. Ges. d. Wiss. N. F. xv p. 48 sq.] 2—11 adfert Fac. 7, 4 p. 735; 8, 9 Pelagius papa 11 t. iii 2 p. 126; 10—14 Fac. 6, 4 p. 727; 18—20 idem 2, 3 p. 682. 7, 1 p. 733. 21—p. 41, 6 adfert Facundus 7, 2 p. 734; 26—28 Pelagius papa 11 ibid. p. 126

Φa [= RBN], Φc [= APDM], Φr [= CVY], U

ADNOTATIONES RVSTICAE 7 non dei genetrix est Cmg

VERSIO ANTIQVA 1 innotescunt ΦaA innotescant PMU 3 libris ΦacU 4 scitas ΦacU

6 enim Φr quidem ΦacU et tua [etiam N] scitas ΦaA PU et scitas tua DM Fac. 7 ita om. ΦacU Fac.

herese ΦaD heresem P heresim AU 9 est² om. ΦaPU apollinarii Y apolinarii MCV appolinarii R apolloniarri N appolonirii B apollinaris APU apolinaris D cadens ΦacUPel. 10 illo ΦacU

om. M 12 scitatem ΦacU in una Φa 16 de Φr Fac. in ΦacU corr inter U templum PU

17 illud quod legitur ΦaVcorrPU 18 scitas ΦacU Fac. 22 ephesina ΦaM 23 prius — quam

ΦrADM et [sed Fac.] antequam ΦaPUFac. 26 synodo ΦacUPel. 26/27 reuerentissimus et

scissimus ΦaA PMU Pel. reus D sanctissimus et reuerentissimus Fac. iohannis RADU 28 eius NFac.

2 scio M 3 et doctus CV doctus AD est A 4 est om. M hic] in M his om. A

5 aduersus P scandalo D 10 ipse YFac. 11 habitantem CV, corr. Y enim et MDcorr

14 euangelista A eo dixerunt PU 15 sicut et Ucorr tua scitas PU 16 potens U

18/19 nouit et om. Y 20 filius — Christus] unus ihs xps filius Y 21 ab A 22 ephesenam

congregari [congregare U] ciuitatem PU congregari om. M in ciuitate A iudicare PDMU

23/24 epheso D 24/25 sapientum AU 25 occupauit PU 26 et¹ om. A Y aduenisset PU

27 archiepiscopus om. A depositus APDU, corr. PDmg

Ephesum et cognoscentibus nobis quia in || damnationem || Nestorii quæ ab || eis || facta est, duodecim capitula quæ a Cyrillo conscripta sunt, cum essent contraria ueræ fidei, posuerunt et firmauerunt et consenserunt eis tamquam ueræ fidei || consonis ||, omnes Orientales episcopi eundem Cyrillum || damnauerunt, || et || excommunicationem || aduersus alios episcopos qui || consenserunt eius capitulo, || proferentes ||. et post hanc perturbationem unusquisque in sua ciuitate reuersus est; Nestorius autem quia in suæ erat odio ciuitatis et uirorum qui in ea sunt maximorum, || in ea || reuerti non potuit. et remansit || Orientale concilium || non communicans episcopis qui communicauerunt Cyrillo. et ob hoc multa tristitia inter eos facta est et in contentione erant episcopi aduersus episcopos et populi aduersus populos et completum est opere quod scriptum est quia erunt inimici hominis Mt. 10, 36 domestici eius. et ex hoc detractiones multæ aduersus nos factæ sunt paganorum et haereticorum. non enim audebat aliquis de ciuitate ad ciuitatem aut ad prouinciam de prouincia proficisci, sed || tamquam inimicum suum || unusquisque proximum || suum || persequebatur. multi autem ante oculos non habentes dei 15 timorem occasione ecclesiastici zeli || aduersitatem quam occultam || in cordibus suis habuerant, ad effectum perducere festinabant. ex quibus unus || existit || nostræ tyrannus ciuitatis, quem et ipse non || nescis ||, qui occasione fidei non solum || conuiuentes punit ||, sed et hos || etiam || qui olim ad dominum migrauerunt. quorum unus est beatus Theodorus ueritatis prædicator et doctor ecclesiæ, qui non solum 20 in sua uita colaphis cecidit haereticos || pro ueritate suæ fidei ||, sed et post mortem spiritualia arma in || opusculis suis || ecclesiæ filiis dereliquit, sicut et tua sanctitas ad eum conueniens agnouit et ex his quæ ipse conscripsit, || credidit. || hunc ausus est qui omnia in ecclesiis præsumit, || clare || anathematizare, qui propter zelum dei non solum propriam ciuitatem ab errore in || ueritatem || conuertit, sed et longe || exi- 25 stentes || ecclesias sua doctrina || perdocuit. || et de libris quidem eius multa ubique perscrutatio facta est, non quia a uera fide existerent alieni (uidi enim eum adhuc

6—8 adfert Facundus 7, 4 p. 736; 7, 8 Pelagius papa II ibid. p. 126. Vigilius Coll. Auell. 83, 265;
15—26 Facundus 2, 3 p. 681. 682; 18—23, 24—26 idem 7, 7 p. 742

Φ^a [RBN], Φ^c [= APDM], Φ^r [CVY], U

VERSIO ANTIQVA 1 damnatione Φ^aPDUcorrUFac. his Φ^aPU 3/4 consonantibus
 Φ^aPUFac. consonens A 4 deiecerunt Φ^aPU 4/5 excommunicationem hic om. Φ^aPUFac.
 5 consenserunt [consenserant A] eius capitulo Φ^cFac. eisdem capitulo consenserunt Φ^aPU 5/6 pro-
 ferentes [proferenter M] Φ^r protulerunt Vcorr excommunicationem statuerunt [decreuerunt Fac.]
 Φ^aPUFac. 8 illic Φ^aPUVig. Pel. orientale concilium Φ^cFac. synodus orientalis Φ^aPU 9 com-
 municauerant R 12 aduersum Φ^aA 13 audiebat N audibat U 14 tamquam — suum
 [suam C om. M.Y] Φ^rADM om. Φ^aPU 15 suum] uelut inimicum Φ^aPU 16 aduersitatem Φ^rDcorr
 inimicitiam ADM inimicitias Φ^aPUFac. quas occultas Φ^aPUFac. 17 affectum BN existit
 DΦ^rFac. extitit AM est Φ^aPU 18 ignoras Φ^aPUFac. 18/19 conuiuentes [conuenientes A]
 Φ^rADM^{mg} [συζῶντας] non uiuentes [οὐ ζῶντας] PU nunc uiuentes [νῦν ζῶντας] Φ^aPcorrDVcorrFac.
 puniuit D, corr. D^{mg} ulciscitur Φ^aPU 19 etiam om. Φ^aPUFac. 21 per rectam fidem suam Φ^aPU
 22 libris propriis Φ^aPUFac. 23 eundem BN sibi satisfecit Φ^aVcorrPU 24 aperte Φ^aVcorrPU
 25 ueritate Φ^aAPMCVU 25/26 positas Φ^aPUFac. 26 erudiuit Φ^aPU

1 dioscori M 3 rectæ PU firmauerunt et om. M 6 suam ciuitatem PDUFac.
 6/7 reuersus est ciuitate A 6 regressus D 7 uero Vig. Fac. in om. Vig. Fac. odio erat suæ Vig.
 sua — ciuitate AD suo P 9 episcopis — communicauerunt] ἐπό ADM quia P 11 erant AM
 14 de prouincia ad prouinciam PU 16 in cordibus suis occultam A 17 habuerunt D 19 et
 om. AM 22 filiis om. P 23 et om. AU, corr. U 27 a om. A Fac. eum om. PU

illo uiuo frequenter eum laudantem et || in libris || eius legebat), sed propter || aduersitatem latentem quam || aduersus eum habuit, quoniam || manifeste eum || conuicit in synodo. his ergo malis || inter eos || gestis et unoquoque sicut uolebat,
 Ioel 2, 7 sicut scriptum est, || ambulante, || adorandus deus noster, qui semper sua clementia curam pro suis gerit ecclesiis, erexit || cor fidelissimi || atque uictoris principis ut 5 dirigeret uirum magnum et || in suo palatio notum || qui cogeret || reuerentissimum || atque sanctissimum archiepiscopum Orientis domnum Iohannem || ut reconciliaretur || Cyrillo; || ab eo || enim fuerat episcopatu depositus. et postquam litteras imperatoris accepit, sanctissimum et || religiosissimum || Paulum Emesenum || episcopum direxit ||, per eum ueram fidem scribens et denuntians ei quia si huic fidei Cyrilus con- 10 sentiret et anathematizaret eos qui dicunt quia || diuinitas || passa est, et qui dicunt quia una natura est diuinitatis et humanitatis, ut ei communicaret. uoluit autem dominus, qui semper suæ curam gerit ecclesiæ, quam sanguine || suo || proprio redemit, et || ut || cor Ægyptii || subigeret || et sine || fatigatione || fidei consentiret || eamque || susciperet et omnes qui absque hanc crederent, anathematizaret. et communi- 15 cantibus inuicem contentio de medio est ablata et pax in ecclesia facta est et non est || in ea iam || schisma, sed pax, sicut pridem, est. quæ autem uerba || sunt, || quæ a sanctissimo || et deo amicissimo || archiepiscopo Iohanne scripta sunt et quæ a Cyrillo rescripta suscepit, ipsas epistulas huic quam ad uestram direxi || reli-
 giositatem ||, coniunxi, ut || relegens || tua sanctitas || agnoscat || et || omnibus || 20 amantibus pacem denuntiet quia contentio iam quieuit et medius inimicitia paries est ablatus et qui seditione aduersus uiuos et mortuos irruerant, in confusione sunt, || satisfacientes || pro || suis excessibus || et contraria || docentes || suæ priori doctrinæ. non enim quisquam audet dicere quia una est natura diuinitatis et humanitatis, sed confitentur in templum et in || eum || qui in hoc inhabitat, qui est unus filius 25 Jesus Christus. hæc autem scripsi tuæ || religiositati || ex magno affectu quem

8—18 adfert Facundus 6, 4 p. 727; 24—26 idem 7, 7 p. 741

Φ^a [= RBN], Φ^c [= APDM], Φ^r [= CVY], U
 VERSIO ANTIQVA 1 in libris [in libros Y] Φ^rADM libros Rcorr BNPU libris R 1/2 inimicitiam
 ADM inimicitias Φ^aPUFac. 2 latentes quas Φ^aUFac. 2/3 manifeste [eum manifeste M] conuicit
 eum [eum om. A] Φ^c eum manifeste conuicit Φ^aPUFac. 3 interea Φ^aPU 4 ambulantes A
 abeunte [abeunde N] Φ^aPU 5 mentem ADM corda Φ^aPU fidelis Φ^cU 6 in — notum
 Φ^rADMFac. notum de palatio suo Φ^aPU 6 uenerabilem [uenerabilem επ̄m M uirum uenerabilem U]
 Φ^aUFac. 7 ut reconciliaretur [reconciliaret A] Φ^rADM Fac. reconciliari Φ^aPU 8 ab eo
 Φ^rADM Fac. ipso Φ^a ab ipso PU 9 reuerentissimum Φ^cUFac. emesinum Φ^a 9/10 direxit
 επ̄m Φ^aPUFac. direxit Y 11 deitas Φ^aPUFac. inde a passa est et initio f. 219rV incipit alius
 librarius, qui archetypum cum M communem sequitur; ceterum 11—14 passa — fatigatione in ras. scripta sunt
 12 quia om. RB 13 suo om. Φ^aAPUFac. 14 et ut CYDcorr ut ADMV et Φ^aPU subigeret
 [subiceret AM] Φ^r mollire Φ^a molliret PU emollire Fac. et] ut Fac. fatigatione Φ^rFac.
 uexatione Φ^a uexationem PU et hanc Φ^cVUFac. 15 crediderint R 16 ablata est BPU
 17 iam in ea Φ^aPMVU in ea Fac. sint Φ^aUcorrFac. 18 et reuerentissimo Φ^cVUFac. om. Φ^a
 19/20 sc̄itatem Φ^cVU reuerentiam Fac. 20 relegens Φ^cUFac. relegat Φ^a agnoscat om. Φ^a
 omnibus ADCY omnibus nostris fratribus Φ^aPMVUFac. 23 satisfacientes — excessibus Φ^rVFac.
 reddentes pro uitiis propriis [suis propriis uitiis PU] rationem Φ^aPU docent Φ^aPUFac. 25 eo
 Φ^cVU 26 sc̄itati Φ^aPUFac.
 1 legentem PU Fac. 2 eum¹ om. M 3 malis] multis M 4 semper per CVDcorr suam
 clementiam VDcorr 5 ecclesiis gerit Y 7 dominum CV 8 de [ab M] episcopatu PUM 11 et²
 om. AC 12 et humanitatis om. C autem om. P 13 suam C cure M 15 anathematizarent V
 et² om. A 19 direxit V 20 coniuncxit M 21 amantibus om. A denuntiat P 22 aduersum Y
 23 contrario P 24 ditatis P 25 templo PU in³ om. DM habitat PMVC 26 scripsit ueræ Y

circa te habeo, sciens quia tua sanctitas nocte et die in doctrina dei semet ipsum exercet, || ut || multis sit utilis.

189 IBAS || REV || EPS D: Iubeat uestra clementia relegi || et || litteras clericorum Edessenorum, ut cognoscatis quia et ab his quæ mihi illata sunt, alienus existo et uiolentiam sum perpessus.

140 MAGNIFICENTISSIMI ET GLORIOSISSIMI IUDICES DD: Relegantur ea quæ scripta sunt a uenerabilibus clericis Edessenis.

Et oblatis his || BERONICIANVS || VD SECRETARIUS SACRI CONSISTORII LEGIT

141 || Instructio || et deprecatio || deo amicissimis || atque sanctissimis episcopis Photio et Eustathio ab omni clero Edessenæ ciuitatis

A multis atque diuersis de Phœnico || aduenientibus ad nos || cognouimus ea quæ ab his qui insurrexerunt ||, in deo amicissimum et sanctissimum episcopum nostrum Ibam || gesta sunt, perterriti in eo quod dictum est (transcendent enim et illos qui sine deo sunt, et infideles et || hæreticos et Iudæos et paganos ea || quæ dicta nobis sunt) quia nobis præsentibus dixisset idem || deo amicissimus || episcopus: non inuideo Christo facto deo, quoniam et ego, si uolo, possum fieri secundum illum, || et || omnes nos, quos dicunt audisse ea quæ dicunt, manifestum facimus uestræ || deo amabilitati || coram dei clementia quia neque ab eo neque ab || alio ullo || tale dictum aliquando audiuius neque in aures nostras ingressum est tale aliquid aliquando, anathematizantes || nosmet || ipsos et terribili gehennæ nosmet 20 ipsos obnoxios facientes, si nouimus aliquid tale dictum ab eo aut || aliud aliquid || contrarium catholicæ fidei. si enim aliquo tali dicto || acquiesceremus aut || communicare ei qui dixit, aut || comministrare ei in sacrificio, || ultimo supplicio fuissemus obnoxii tamquam communicantes tali || execrationi. || rogamus autem et deprecamur uestram sapientiam ut || eidem deo amicissimo || suadeatis episcopo quatenus uelociter 25

3—5 adferunt Fac. 5, 2 p. 712 et Vigilius t. IIII 2 p. 151 et 152 11—24 adfert Vigilius t. IIII 2 p. 152. 153

Φ^a [= RBN], Φ^c [= APDMV], Φ^r [= CY], U

ADNOTATIONES RVSTICI 3 a tribus hic codicibus consonantibus [consonant C^mg] reliqui ut <a suppleui> compositore gestorum prius sit nominatus episcopus antequam synodus ei restitueret ordinem C^mg
13—15 hic et plurali simul et singulari [signi C^mg] de blasphemia C^mg

VERSIO ANTIQVA 2 ut] et Φ^a 3 uenerabilis Φ^a AMV et om. Φ^a UVig. 3/4 edissemorum BN ædessianorum R edesenorum DCY 8 berocianus Φ^a secretarius om. BN 9 instructio — atque om. D, corr. D^m postulatio Φ^a PMVU Fac. 5, 1 p. 710. 2 p. 712 reuerentissimis Φ^a PMVU atque sanctissimis om. YD^m 11 phœnitia Φ^a poenicia U phynicia PVig. aduenientibus ad nos Φ^r D^{corr} ad nos [ad nos om. D] aduenientibus [uenientibus BND Vig.] Φ^a UVig. 12 et in Φ^a scissimo et reuerentissimo Φ^a scissimum et [et om. P] reūm Φ^a UVig. epo nro iba Φ^a ibam epm nostrum PU 14 heretici et iudæi et pagani Φ^a PU Vig., corr. P ea om. Φ^a PU Vig. 15 reuerentissimus Φ^a UVig. 17 et om. Φ^a UVig., corr. D 18 reuerentiae Φ^a UVig. clementiam NDMVU, corr. V neque ab^a om. N 18/19 alio ullo Φ^r D^{corr} ullo alio RBA PMVUVig. alio N ullo D 20 nos Φ^a MVVig. 21 aliquid aliud Φ^a UVig. 22 passi fuissemus Φ^a PU Vig. aut om. Φ^a PU Vig. 23 aut] nisi N comministrare — sacrificio Φ^r ADMV missas [missa U] cum eo [eum U] tenere Φ^a PU Vig. 24 execratione D errori Φ^a PU Vig. rogantes N 25 idem reuerentissimo [reū P] Φ^a U suadatis RNPMV suadaetis B epm P

1 semet ipsam D temet ipsum Fac. 2 exerces Fac. exercens M 3 scitas Y 4 ut om. C et¹ om. D Fac. 6 et gloriissimi om. D [=Γ] et om. C 7 edesenis DCY 8 his om. Y palatii consistorii M relegit A 10 thotio D potio Y pheto CD^m edesenæ DΦ^r magnæ ciuitatis AMV 11 a om. A 12 qui om. M quæ V 13 transcendit Y 14 et^a om. MV 15 nobis dicta MY sunt nobis AVig. deo] xpō C 17 faciemus A 19 auribus nostris A 22 alicui ADMV aliquid PU tale P 23 ei^a om. D iudicio PU fueremus MV

ad suum || gregem reuerti festinet, qui || periclitatur || ab omnibus lacerari, || cum nullus sit qui ei adesse praeualeat, et maxime festiuitate salutifera || sancti diei paschalis || imminente, in qua et propter catechismos et propter eos qui digni fiunt sancto baptismate, opus est eius praesentia, et petimus hanc || instructionem || nostram coram uestra sapientia gestis innecti, ut nullum haec lateant.

ET SVBSCRIPTIONES

- 1 Fecidas presbyter feci hanc || suggestionem || cum sociis
- 2 || Vrsicinus || presbyter || feci hanc suggestionem cum sociis ||
- 3 Eulogius presbyter || feci hanc suggestionem cum sociis ||. et suscriptio Syra
- 4 Libanius || primus presbyter feci hanc petitionem cum sociis ||
- 5 Rodon presbyter similiter. et subscriptio Syra
- 6 Leontius presbyter similiter
- 7 Miccalus presbyter similiter
- 8 Eusebius presbyter similiter
- 9 Basilius presbyter similiter
- 10 Abramius presbyter similiter
- 11 || Patroinius presbyter similiter ||
- 12 Arsenius presbyter similiter
- 13 Bassus presbyter similiter
- 14 Strategius presbyter similiter. et suscriptio Syra
- 15 || Leontius presbyter similiter ||
- 16 Sabbatius diaconus similiter
- 17 Niceas diaconus similiter
- 18 Martyrius diaconus similiter
- 19 Eulogius diaconus similiter
- 20 Sabas diaconus similiter
- 21 Iacobus diaconus similiter
- 22 Cyrus Leontii diaconus similiter
- 23 Aphremius diaconus similiter
- 24 Patricius diaconus similiter
- 25 Acacius diaconus similiter

Φ^a [= RBN], Φ^c [= APDMV], Φ^r [= CY], U

VERSIO ANTIQVA 1 reuerti festinet ouile [ouilem PU] Φ^a PU qui om. C quod Φ^a APMVU
 et ab Φ^a U laceratur Φ^a U 2/3 scæ paschæ Φ^a PU 3 cathecumenos P catecuminos Φ^a VcorrU
 catechismum ADMV 3 sunt NM 4 eius est R eius M postulationem Φ^a U, corr. Dmg 7 postu-
 lationem Φ^a PU sotius suis R 8 ursinus Φ^a feci hanc — sociis ADMV Φ^r similiter Φ^a PU
 9 Eulogius — sociis om. BN feci — sociis] similiter RPU 11 primus pbr Φ^r archipbr RPU
 archieps BN pbr Φ^c feci — sociis] similiter Φ^a PU 14 miccalus Y micalus PcorrDMV meccalus N
 meccalus RB maccalus U miochalus C micahelus P micahel A 17 abramis Φ^a abraamius C 18 om.
 Φ^a U, corr. Dmg 21 stratigius [stragius N] Φ^a DV stragigius M stratedius U 22 om. Φ^a PU [= Γ],
 post 20 coll. V 27 sabbas R 28 iacopus R iacob BC iabus A 30 aframius R aframus B
 afranius N aframius AMV abramius D 31 patrius RB petrus N